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Innledning 

På oppdrag for Fylkesmannen i Vestfold og Telemark og i samarbeid med Larvik kommune har Asplan 

Viak ved Rune Solvang gjennomført grovkartlegging av den utvalgte naturtype hule eiker i Larvik 

kommune1, se vedlagte oppdragsbeskrivelse. Prosjektet er utført innenfor rammen av 24 dagsverk a 8-

12 timer i felt (3 i 2015, 1 i 2016, 2 i 2017, 4 i 2018, 7 i 2019 og 9 i 2020). I 2019 og 2020 har også 

student Leila Sunniva Berg ved Universitetet i Sørøst Norge (Bø) deltatt på feltarbeid. Hun skriver 

masteroppgave om forvaltning av hule eiker.  

Funnene er lagt inn i Artsdatabankens løsning Artsobservasjoner. I 2015- 2017 ble kartfiler for 

lokalitetene utarbeidet i Asplan Viak sin kartløsning Adaptive. Etter 2018 har det vært mulig å lage 

polygoner i Artsobservasjoner. Flere polygoner er opprettet men de aller fleste eikene er punktfestet i 

Artsobservasjoner. Eikelokaliteter er tilgjengelig for forvaltningen gjennom 

Artsobservasjoner/Artskart. Tilgjengeligheten og forvaltningen av eikene vil bli enda bedre om 

Artsdatabanken og Miljødirektoratet lager en løsning slik at forskriftseiker som er registrert i 

Artsobservasjoner/Artskart også vises i Naturbasen.  

Samarbeid og innspill 

I oppstartfasen i 2015 hadde prosjektleder et svært nyttig møte med skogbrukssjef Lars Gladhaug og 

miljøinspektør Hans Chr. Nygaard i Larvik kommune. Gladhaug og Nygaard involverte også andre i 

kommunen, og sendte over en samlet oversikt med adresser og kart med tips om verdifulle eiker i Larvik 

og Stavern. Denne informasjonen er sjekket ut i forbindelse med feltarbeidet.  

Undersøkelsesområdet 

Alle riksveger og fylkesveger sør for E18 er undersøkt. Det meste av arealet med riks- og fylkesveger 

nord for E18 og øst for Farris er også undersøkt (hovedsakelig i 2020). Nord for E18, på østsiden av 

Farris, gjenstår det nå kun et mindre areal i gamle Larvik kommune som ikke er kartlagt (tidligere Lardal 

kommune som nå er en del av Larvik kommune er ikke kartlagt). Det er også i 2020 gjennomført 

supplerende kartlegging i Brunlanes, spesielt på mindre veger nord for Brunlanesveien som tidligere 

ikke er kartlagt. I tillegg er svært mange gårdsveger undersøkt. I områder med konsentrasjoner av eiker 

(og som til dels ikke er synlige fra veg) er mange eiker kartlagt ved å gå korte runder i kulturlandskapet. 

Dette gjelder blant annet Kaupang-området, områder ved Klåstadkilen m.m.  

Metode  

Det er tatt bilder av alle trær. Disse bildene ligger i Artsobservasjoner. I kommentarfeltet er det lagt inn 

opplysninger om trærne; antatt verdi etter Miljødirektoratets håndbok 13, målt eller anslått omkrets, 

opplysninger om hulrom/sprekkebark, gjennomført beskjæring og eventuelle klare skjøtselsbehov.  

Alle funn kan søkes opp i Artsobservasjoner ved å søke på sommereik og Larvik kommune. Alle eiker 

er lagt inn som sommereik; det vil si at det ved kartleggingen ikke er skilt mellom sommer- og vintereik. 

Eikene er også registrert på prosjektet «gamle, grove og hule lauvtrær».  

 

  

 

1
 Hul eik er definert som eiketrær som har en omkrets på minst 200 cm eller som er synlig hule og har en omkrets på minst 

95 cm. Omkrets måles i brysthøyde og synlig hul er definert som et indre hulrom større enn åpningen, som må være minst 5 

cm. 
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Resultat 

Totalt 1123 forskriftseiker er registrert, hvorav 267 er registrert som nye i 2020. Det er hovedsakelig 

registrert enkelttrær, men også lokaliteter med flere trær er registrert som eikemiljøer, for eksempel i 

hagemarker eller «eikelunder». Opptil ca. 20 forskriftseiker er registrert på én lokalitet (på lokaliteten 

Agnes næringspark). Flere lokaliteter har ca. 10 eiketrær. I 2020 ble enkelte eike-trær som er registrert 

i forbindelse med kartlegging av fuktskog i Vestfold og Telemark også registrert.  

Forskriftseikene er fordelt på 768 lokaliteter, hvorav 27 er vurdert til A-verdi, 277 er vurdert til B-verdi 

og 464 er vurdert til C-verdi (tabell 1). Det er også lagt inn 19 eiker som er rett under minstemålet i 

forskriften (2.00 m).  

I tillegg er det registrert 124 lokaliteter med andre verdifulle trær; hhv. 82 ask, 13 alm, 11 spisslønn, 8 

lind, 6 svartor, 3 bøk og 1 rogn. I 2020 ble 59 gamle og storvokste trær av ask, 11 alm, 7 spisslønn, 7 

lind og 4 svartor registrert.  

De fleste av de registrerte trærne er vurdert på noe avstand og omkretsen anslått. For et betydelig antall 

eiker er omkretsen målt i felt. Dette gjelder særlig i 2018-2020 da flere områder med mye storvokst, 

gammel eik ble befart til fots. Trærne er stedfestet så presist som mulig ved innleggelse i 

Artsobservasjoner og ved digitalisering, men det kan være noe avvik for trær som er registrert på 

avstand. Det kan også hende at enkelte trær kan være feilbestemt på avstand, for eksempel eik versus 

spisslønn. Verdi etter Miljødirektoratets håndbok 13 er også vurdert, men kan også være noe usikker 

pga. avstand. Der verdi ikke er angitt i Artsobservasjoner er treet vurdert til laveste verdi (C-verdi).  

Kjerneområder for grove og hule eiker i kulturlandskapet i Larvik kommune er Klåstad-området inkl 

områdene øst for Viksfjord, Lamøya, Gumserød gård i Brunlanes og Gjelstad-området øst av Lågen, 

men det finnes spredt med eiker i hele området sør for E18. Det er betydelig færre eiker på nordsiden 

av E18. I skogsområdene nord for E18 er det kjent betydelig med gammel og hul eik i enkelte 

skogsområder, for eksempel Vemannsås NR. Det er relativt få A-lokaliteter med eik innenfor 

kartleggingsområdet. Dette gjelder spesielt i by- og hytteområder.  

Tabell 1. Lokaliteter med forskriftseiker registrert i Larvik kommune i perioden 2015-2020.  

 A-verdi B-verdi C-verdi Totalt antall 

lokaliteter A, 

B og C 

Nylig felte 

forskriftseiker 

2015 5 46 50 101 1 

2016 1 8 23 32  

2017 1 48 51 100 1 

2018 4 46 88 138 2 

2019  4 51 110 165 2 

2020 12 78 142 232 1 

Totalt * 27 277 464 768 7 

* I tillegg er det registrert 19 eiker rett under 2.00 m i omkrets som også er lagt inn i Artsobservasjoner (2015: 3, 2016: 3, 

2017: 1, 2018: 3, 2019: 9, 2020: 5).  
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Tabell 2. Lokaliteter med storvokste trær av ask, alm, spisslønn, lind, bøk, svartor og rogn kartlagt i prosjektet.  

 A-verdi B-verdi C-verdi  

Ask 12 41 29 82 

Alm 3 6 4 13 

Spisslønn  4 7 11 

Lind  4 4 8 

Bøk  2 1 3 

Svartor 1 1 4 6 

Rogn  1  1 

Totalt 16 59 49 124 

 

Ved Gumserød gård i Brunlanes ble det gjort en supplerende kartleggingsinnsats i 2020 for å fange opp 

eiker som tidligere ikke er kartlagt. Flere nye eiker ble registrert her. Her er det gjennomført 

naturtypekartlegging tidligere og flere viktige eike-lokaliteter er beskrevet i Naturbase. Alle eiker 

innenfor eksisterende lokaliteter er ikke lagt inn i Artsobservasjoner, men dette bør gjøres ved eventuelt 

senere kartlegging. Følgende eikelokaliteter bør i Naturbasen registreres som utvalgt naturtype;   

 BN00070433 (ett stort gamle trær) 

 BN00070402 (ett store gamle trær)  

 BN00002668 (fire eiketrær over 2.00 m samt flere eikerekrutter) 

Kartleggingsstatus 

Det begynner å bli god oversikt over forskriftseiker i kulturlandskapet sør for E18. Det er fremdeles en 

del lokale veger (hovedsakelig grusveger/gårdsveger) som ikke er befart sør for E18, så det er fremdeles 

et stort potensial for funn av flere forskriftseiker her. Trolig er det minst 1500-2000 forskriftseiker sør 

for E18 i Larvik kommune. De aller fleste av disse eikene er vitale trær med en omkrets på mellom 2.00-

2.30 meter, uten synlige tegn til hulheter, uten særlig grov sprekkebark (mindre enn 3 cm) og med få 

typiske arter for gamle og hule eiker. Det er relativt få eiker som kvalifiserer som A-lokaliteter sør for 

E18. I tettbygde områder er gamle og hule eiker hovedsakelig knyttet til gamle villastrøk, mens nyere 

boligområder og boligfelt har langt færre store/gamle eiketrær. 

Nord for E18 er kunnskapen god på østsiden av Farris, men et mindre areal i nord og øst for Farris er 

ikke kartlagt. Nord for E18 er områdene vest for Farris ikke kartlagt.  

Kartleggingsstatus for hule eiker i produktiv skog og på impediment er dårlig2. Hule eiker i skog og på 

impediment er ikke undersøkt nærmere i dette prosjektet, men det er noe kunnskap fra andre prosjekter 

(se nedenfor). Det er registrert flere eike-forekomster i forbindelse med tidligere naturtypekartlegging i 

Larvik kommune, gjennom MiS-kartleggingen (miljøregistreringer i skog), i NINA sitt ARKO-prosjekt3 

(Larvik kommune vest for Farris) og av registranter i Norsk Botanisk Forening og fra Sabima (rapportert 

i Artsobservasjoner). Trolig er det minst like mange grove og gamle eiker i kommunens skoger som i 

kulturlandskap og urbane områder til sammen. I en rapport fra ARKO-prosjektet er det estimert at det 

finnes om lag 60 000 forskriftseiker i Norge (Thygeson m.fl. 2018), og om lag 77 000 tilsvarende store 

og gamle eiker utenfor forskriftens virkeområde. Larvik er trolig en av de viktigste, og kanskje den 

viktigste eikekommunen i Norge, når det kommer til antall forskriftseiker.  

 

2
 Dersom eikene står mer enn 20 m inn i produktiv skog målt fra skogkant er de unntatt fra forskriften, jf. presisering i felles 

brev av 02.11.2017 fra KLD og LMD. Dvs at eiker mindre enn 20 m inn i produktiv skog og på impediment er 

forskriftseiker. 
3
 Sverdrup-Thygeson, A., Bratli, H., Brandrud, T. E., Endrestøl, A., Evju, M., Hanssen, O., Skar-paas, O., Stabbetorp, O., 

Ødegaard, F. 2011. Hule eiker – et hotspot-habitat. Sluttrapport un-der ARKO-prosjektets periode II. - NINA Rapport 710. 

47 s. 
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Det er også kartlagt en del hule eiker i forbindelse med NiN. Hule eiker i produktiv skog er en del av 

kartleggingsinstruksen i NiN nå, og ble kartlagt i kystavsnittet Eftang-Sandefjord grense 2019, jf. 

naturbase og oppdragsbeskrivelsen. Flere områder i kommunen rekartlegges i år, og særlig i et større 

område vest for Farris vil det nok skjule seg en og annen skogseik. 

Manglende kartlegging 

Ved forespørsel ønsket to grunneiere ikke kartlegging av eiker på sin eiendom. Det var en grunneier i 

Brunlanes og en grunneier i Lågendalen. Alle øvrige grunneiere som ble kontaktet var positive. Den lille 

eike-håndboka ble utdelt til ca. 15 grunneiere. Det var en grunneier hvor vi vendte tilbake etter samtykke 

fra grunneier.  

Artsfunn 

Enkelte av de mest verdifulle eikene er undersøkt for arter. Det er ikke brukt særlig med tid på 

artskartlegging, men på enkelte eiker er opptil 5 minutter brukt. Av sopp er det registrert arter som 

oksetungesopp (NT-nær truet), eikegreinkjuke (NT), ruteskorpe (NT-nær truet), eikeildkjuke, 

eikehårskål, eikeskinn og svovelkjuke. Av lav er det registrert arter som sølvnever, lungenever, 

kystnever, almelav (NT), bleikdoggnål (NT), rødhodehål, grønn sotnål, skjellnål og hvitringnål. Disse 

funnene er lagt inn i Artsobservasjoner sammen med respektiv eik. Det er også lagt inn en rekke funn 

av rødlistede eller forvaltningsrelevante fuglearter som tilfeldigvis er registrert i kulturlandskapet i 

Larvik i forbindelse med kartleggingen – vipe (EN-sterkt truet), sanglerke (VU-sårbar), buskskvett 

(kandidat som ny rødlisteart), stær (NT-hekkefunn), grønnspett og dvergspett med flere. Vanligere arter 

som eikemusling, eikebroddsopp og eikelærsopp med flere er ikke registrert.  

Anbefalinger videre arbeid med naturtypen 

Det er fremdeles et stort behov for videre kartlegging av hule eiketrær. Sør for E18 og nord for E18 og 

øst for Farris er det en god oversikt over hule eiker langs de asfalterte hovedvegene. Det anses som 

viktig at resterende mindre veger sør for E18 fortsatt kartlegges (grusveger og gårdsveger) da 

stikkprøve-kartlegging langs slike veger gir stadig flere nye eiker. I kartleggingsområdet nord for E18 

er de fleste slike mindre veger uten bom kartlagt da det er færre gårdsveger her enn sør for E18. 

Jordekanter med manglende veidekning (spesielt sør for E18) har også flere eiker viser stikkprøve-

kartlegging. Ved videre kartlegging sør for E18 vil det være effektivt å sjekke flyfoto og historiske 

flyfoto i forkant av feltarbeid for å fange opp eiker som ikke ligger langs vegene. Dette ble gjennomført 

i 2020, men det er fremdeles flere områder hvor dette bør gjøres.  

For å være effektiv i kartleggingen vil vi anbefale fortsatt grov-kartlegging av eik og innleggelse i 

Artsobservasjoner og digitalisering av disse eikeforekomstene.  

A-eiker bør beskrives i hht. instruks for naturtypekartlegging (lokalitetsbeskrivelser) og importeres til 

Naturbasen som et vinterarbeid når videre kartlegging av eiker i Larvik er gjennomført.  
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Figur 1. Store gamle eiketrær ved Rødbøl ved gamle E18 øst av Lågen.  
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Vedlegg 1. Alle eiker, eikemiljøer og andre trær som er lagt inn i Artsobservasjoner (fra 2017 er kun eikelokaliteter vist i 

denne oversikten). Registrerte trær i Artsobservasjoner versjon 1.0 er automatisk endret til planter i Artsobservasjoner versjon 

2.0. 
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I tillegg er disse eikene tidligere lagt inn i Artsobservasjoner. Flere av disse er skogseiker.  
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Vedlegg 3 

Avtale med oppdragsbeskrivelse 
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